
Regionaler Planungsverband Oberes Elbtal/Osterzgebirge 
68. Sitzung der Verbandsversammlung am 16.12.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOP 4 
 
 
Änderung des Stellenplans im Haushalt 2025 - Beratung und 
Beschlussfassung 
 
 
 Beschlussvorlage VV 08/2025 mit geändertem Stellenplan 

 



Regionaler Planungsverband Oberes Elbtal/Osterzgebirge  Körperschaft des öffentlichen Rechts 
Meißner Straße 151a, 01445 Radebeul   

Radebeul, 13.11.2024 

Beschlussvorlage VV 08/2025 
68. Sitzung der Verbandsversammlung am 16.12.2025, TOP 4 
(öffentlich) 

Beschlussgegenstand: Änderung des Stellenplans im Haushalt 2025 

Beschlusstext: Die Stelle in der Entgeltgruppe 8 wird gestrichen und durch 
eine Stelle in der Entgeltgruppe 9a ersetzt.  

Begründung: Im Dezember 2024 wurde von der betreffenden Stellenin-
haberin ein Antrag auf Überprüfung ihrer Eingruppierung 
gestellt. Dem wurde durch Überprüfung und Aktualisierung 
der Stellenbeschreibung sowie anschließende Stellenbe-
wertung auf der Grundlage der geltenden Entgeltordnung 
für den Tarifvertrag des öffentlichen Dienstes nachge-
kommen. Dabei ergab sich eine Höherwertung der Stelle, 
indem diese nicht wie bisher der Entgeltgruppe 8, sondern 
der Entgeltgruppe 9a zuzuordnen ist.  

 

In der Entgeltgruppe 9a ist im aktuell gültigen Stellenplan 
nur eine Stelle enthalten, die bereits besetzt ist. Die Höher-
wertung ist deshalb notwendig mit der Schaffung einer 
zweiten Stelle in der Entgeltgruppe 9a verbunden. Ein 
Stellenaufwuchs ist nicht vorgesehen, deshalb wird gleich-
zeitig die bisherige Stelle in der Entgeltgruppe 8 gestrichen. 
Eine Alternative zur erforderlichen Anpassung des Stellen-
plans gibt es nicht, da Tarifrecht in dem Falle vorgeht. 

 

Für die aktuelle Stelleninhaberin ergibt sich daraus ein 
Anspruch auf Entgeltzahlung gemäß der höheren Entgelt-
gruppe mit Bekanntwerden des Sachverhaltes auf Antrag 
sechs Monate rückwirkend. 
 

Die dazu benötigten Haushaltsmittel stehen im Haushalt 
2025 durch Einsparungen im Personalbereich an anderer 
Stelle (nicht nahtlose Nachbesetzung von zwei Sachbear-
beiterstellen; Nachbesetzung in jeweils gegenüber der 
Haushaltsplanung angenommenen niedrigeren Erfah-
rungsstufen) zur Verfügung; überplanmäßiger Mittel bedarf 
es dazu nicht. 
 
Der Stellenplan ist Bestandteil des jeweiligen Haushalts-
plans und bedarf deshalb im Falle einer Änderung der 
Zustimmung der Verbandsversammlung. 
 
 
  

Telefon:  0351 40404 701  
Telefax:  0351 40404 740 
  
Internet: www.rpv-elbtalosterz.de 

E-Mail: post@rpv-oeoe.de 
(Kein Zugang für elektronisch 
signierte sowie für verschlüsselte 
elektronische Elemente) 

Betriebsnummer: 05236276 
Sie erreichen uns mit der Straßenbahnlinie 4 
(Haltestelle Zillerstraße) und der 
S-Bahnlinie S1 (Haltepunkt Weintraube) 

 

https://www.rpv-elbtalosterz.de/
mailto:post@rpv-oeoe.de


- 2 - 

 
Gemäß § 6 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 der Satzung des Regionalen 
Planungsverbandes berät der Planungsausschuss u. a. 
sachliche Entscheidungen zur Haushaltswirtschaft vor. Der 
Planungsausschuss hat in der Angelegenheit auf seiner 
Sitzung am 22.10.2025 vorberaten und der Verbandsver-
sammlung die Änderung des Stellenplans empfohlen. 

 
 
Anlage: Stellenplan gemäß Haushaltsplan 2025 mit Hervorhebung 

(rot) der mit dieser Beschlussfassung verbundenen 
Änderungen 

 
 



Regionaler Planungsverband Oberes Elbtal/Osterzgebirge                  Haushaltsplan 2025 - Stellenplan 

 1 

Anlage zur BV VV 08/2025 
 

3. Stellenplan 

Teil A: Beamte gemäß § 5 der SächsKomHVO 

Laufbahngruppe 
und 
Amtsbezeichnung 
 

Besoldungs-
gruppe 

Zahl der Stellen Vermerke, Erläuterungen 
(z. B. Aufwands- 
entschädigungen) 

insgesamt darunter nachrichtlich 
mit 
Zulage 

Leerstellen Zahl der  
Stellen 2024 

Zahl der tatsächl. 
besetzten 
Stellen am 
30. Juni 2024 

davon Kernverwaltung, 
bezogen auf die Spalte 3 - 
Zahl der Stellen insgesamt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 
 
Bürgermeister 
Beigeordnete 
 
höherer Dienst 
gehobener Dienst 
mittlerer Dienst  
einfacher Dienst 
 

 
-- 
-- 
 

-- 
-- 
-- 
-- 

 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
 

 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
 

 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
 

 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
 

 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
 

 
0 
0 
 

0 
0 
0 
0 
 

 

insgesamt entfällt 0 0 0 0 0 0  
II. Sondervermögen mit Sonderrechnungen 
insgesamt entfällt 0 0 0 0 0 0  

 

  



Regionaler Planungsverband Oberes Elbtal/Osterzgebirge                  Haushaltsplan 2025 - Stellenplan 

 2 

Anlage zur BV VV 08/2025 
 

Teil B: Arbeitnehmer  
(umfasst sowohl die tariflich Beschäftigten als auch die vergleichbaren Beschäftigten der nicht dem TVöD beigetretenen kommunalen Körperschaften) 

 Ent- 
gelt-
gruppe 

Zahl der Stellen  
Vermerke, Erläuterungen 
(zum Beispiel 
Aufwandsentschädigungen) 

insgesamt darunter nachrichtlich 
mit 
Zulage 

Leerstellen Zahl der Stellen  
2024 

Zahl der tatsächlich 
besetzten Stellen am 
30. Juni 2024 

davon Kernverwaltung, 
bezogen auf Spalte 3 - Zahl 
der Stellen insgesamt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

TVöD  

15 1 - 
- 
- 

- 1 1 1  

14 1 - 2 2 1 künftige Wiederbesetzung in E13  

13 3 - 2 2 3  

11 3 - - 3 1 3 
davon 2 befristete Stellen bis 
31.12.2027 für die Windenergie-
planung 

10 1 - - 1 0,769 1  

9b 0,897 - - 0,897 0,897 0,897  

9a 2 - - 1 1 2  

8 0 - - 1 1 0  

insgesamt  11,897 - - 11,897 9,666 11,897  
II. Sondervermögen mit Sonderrechnung (entfällt) 
Beschäftigte 
insgesamt  
(A+B) 

  
11,897 

 
- 
 
- 
 
- 

 
- 

 
11,897 

 
9,666 

 
11,897 

 
 

    
  



Regionaler Planungsverband Oberes Elbtal/Osterzgebirge                  Haushaltsplan 2025 - Stellenplan 

 3 

Anlage zur BV VV 08/2025 
 

Teil C: - nachrichtlich - Aufteilung der Stellen nach Gliederung des Haushaltsplanes  
I. Beamte 

 
II. Arbeitnehmer (umfasst sowohl die tariflich Beschäftigten als auch die vergleichbaren Beschäftigten der nicht dem TvöD beigetretenen kommunalen  
Körperschaften) 

  

Produkt- 
gruppen 

Gliederungsplan Bürgermeister, 
Beigeordnete 

höherer Dienst 
 

gehobener 
Dienst 

mittlerer 
Dienst 

einfacher 
Dienst 

Erläuterungen 
 (z. B. Aufwands-
entschädigungen) 

   B2 A 16 A 15 A 14 A 13 A 13 A 12 A 9  A 5   
 
11.1 
 
51.1 
 
61.1 
 
61.2 
 

 
Verwaltungssteuerung und -service 
 
Räumliche Planungs- u. Entwicklungs-
maßnahmen, Flurneuordnung 
Steuern, allgemeine Zuweisungen,  
allgemeine Umlagen 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

 
0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

 

Produkt- 
gruppen 

Gliederungsplan Entgeltgruppen Erläuterungen  
(z. B. Aufwands-
entschädigungen) 

  E 1 E 2 E 3 E 4 E 5 E 6 E 7 E 8 E 9a E 9b E 10 E 11 E 13 E 14 E 15  
 
11.1 
 
51.1 
 
 
61.1 
 
61.2 
 

 
Verwaltungssteuerung und  
-service 
Räumliche Planungs- u. 
Entwicklungsmaßnahmen, 
Flurneuordnung 
Steuern, allgemeine Zuwei-
sungen, allgemeine Umlagen 
Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft  

 
0 
 

0 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 
 

0 
 

0 
 

 
0 
 

0 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

2 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

0,897 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

1 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

3 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

3 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

1 
 
 

0 
 

0 

 
0 
 

1 
 
 

0 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 



Regionaler Planungsverband Oberes Elbtal/Osterzgebirge                  Haushaltsplan 2025 - Stellenplan 

 4 

Anlage zur BV VV 08/2025 
 

Teil D: - nachrichtlich - Ehrenbeamte, Beschäftigte in der Probe- oder Ausbildungszeit  

I.  Ehrenbeamte 

Bezeichnung Aufwandsentschädigung Zahl vorgesehen 
im Jahr 2024 

beschäftigt 
am 30. Juni 2024 

Erläuterungen 

Bürgermeister 
Ortsvorsteher 
… 

0 
0 
… 

0 
0 
… 

0 
0 
… 

0 
0 
… 

 

insgesamt 0 0 0 0  

II.  Beamte zur Anstellung 

Bezeichnung Besoldungsgruppe Zahl vorgesehen 
2024 

beschäftigt 
am 30. Juni 2024 

Erläuterungen 

Assessoren 
Inspektoren z. A. 
Assistenten z. A. 

A 13 
A 9 
A 6 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

 

insgesamt  0 0 0  

III.  Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte 

Bezeichnung Art der Verfügung Zahl vorgesehen 
im Jahr 2024 

beschäftigt 
am 30. Juni 2024 

Erläuterungen 

Referendare 
Inspektoranwärter 
Assistenzanwärter 
Dienstanfänger 
Auszubildende 
Praktikanten 

Anwärterbezüge 
Anwärterbezüge 
Anwärterbezüge 
Unterhaltsbeihilfe 
Ausbildungsvergütung 
fester Satz 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

 

insgesamt  0 0 0  
 


	1_Vorblatt_TOP4
	2_BV_VV08_2025_Änd_Stellenplan2025
	Beschlussvorlage VV 08/2025
	Gemäß § 6 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 der Satzung des Regionalen Planungsverbandes berät der Planungsausschuss u. a. sachliche Entscheidungen zur Haushaltswirtschaft vor. Der Planungsausschuss hat in der Angelegenheit auf seiner Sitzung am 22.10.2025 vorberat...
	Anlage: Stellenplan gemäß Haushaltsplan 2025 mit Hervorhebung (rot) der mit dieser Beschlussfassung verbundenen Änderungen

	3_geänderter_Stellenplan_2025
	3. Stellenplan
	Teil A: Beamte gemäß § 5 der SächsKomHVO
	Teil B: Arbeitnehmer
	Teil C: - nachrichtlich - Aufteilung der Stellen nach Gliederung des Haushaltsplanes
	Teil D: - nachrichtlich - Ehrenbeamte, Beschäftigte in der Probe- oder Ausbildungszeit



