TOP 4

Änderung des Stellenplans im Haushalt 2025 - Beratung und Beschlussfassung

✓ Beschlussvorlage VV 08/2025 mit geändertem Stellenplan



Regionaler Planungsverband Oberes Elbtal/Osterzgebirge Meißner Straße 151a, 01445 Radebeul

Körperschaft des öffentlichen Rechts

Radebeul, 13.11.2024

Beschlussvorlage VV 08/2025 68. Sitzung der Verbandsversammlung am 16.12.2025, TOP 4 (öffentlich)

Beschlussgegenstand: Änderung des Stellenplans im Haushalt 2025

Beschlusstext: Die Stelle in der Entgeltgruppe 8 wird gestrichen und durch

eine Stelle in der Entgeltgruppe 9a ersetzt.

Begründung:

Im Dezember 2024 wurde von der betreffenden Stelleninhaberin ein Antrag auf Überprüfung ihrer Eingruppierung gestellt. Dem wurde durch Überprüfung und Aktualisierung der Stellenbeschreibung sowie anschließende Stellenbewertung auf der Grundlage der geltenden Entgeltordnung für den Tarifvertrag des öffentlichen Dienstes nachgekommen. Dabei ergab sich eine Höherwertung der Stelle, indem diese nicht wie bisher der Entgeltgruppe 8, sondern der Entgeltgruppe 9a zuzuordnen ist.

In der Entgeltgruppe 9a ist im aktuell gültigen Stellenplan nur eine Stelle enthalten, die bereits besetzt ist. Die Höherwertung ist deshalb notwendig mit der Schaffung einer zweiten Stelle in der Entgeltgruppe 9a verbunden. Ein Stellenaufwuchs ist nicht vorgesehen, deshalb wird gleichzeitig die bisherige Stelle in der Entgeltgruppe 8 gestrichen. Eine Alternative zur erforderlichen Anpassung des Stellenplans gibt es nicht, da Tarifrecht in dem Falle vorgeht.

Für die aktuelle Stelleninhaberin ergibt sich daraus ein Anspruch auf Entgeltzahlung gemäß der höheren Entgeltgruppe mit Bekanntwerden des Sachverhaltes auf Antrag sechs Monate rückwirkend.

Die dazu benötigten Haushaltsmittel stehen im Haushalt 2025 durch Einsparungen im Personalbereich an anderer Stelle (nicht nahtlose Nachbesetzung von zwei Sachbearbeiterstellen; Nachbesetzung in jeweils gegenüber der Haushaltsplanung angenommenen niedrigeren Erfahrungsstufen) zur Verfügung; überplanmäßiger Mittel bedarf es dazu nicht.

Der Stellenplan ist Bestandteil des jeweiligen Haushaltsplans und bedarf deshalb im Falle einer Änderung der Zustimmung der Verbandsversammlung.

Gemäß § 6 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 der Satzung des Regionalen Planungsverbandes berät der Planungsausschuss u. a. sachliche Entscheidungen zur Haushaltswirtschaft vor. Der Planungsausschuss hat in der Angelegenheit auf seiner Sitzung am 22.10.2025 vorberaten und der Verbandsversammlung die Änderung des Stellenplans empfohlen.

Anlage:

Stellenplan gemäß Haushaltsplan 2025 mit Hervorhebung (rot) der mit dieser Beschlussfassung verbundenen Änderungen

3. Stellenplan

Teil A: Beamte gemäß § 5 der SächsKomHVO

Laufbahngruppe	Besoldungs-			Vermerke, Erläuterungen				
und	gruppe	insgesamt	darunter		nachrichtlich		(z. B. Aufwands-	
Amtsbezeichnung			mit	Leerstellen	Zahl der	Zahl der tatsächl.	davon Kernverwaltung,	entschädigungen)
			Zulage		Stellen 2024	besetzten	bezogen auf die Spalte 3 -	
						Stellen am	Zahl der Stellen insgesamt	
						30. Juni 2024		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
		1			1			
Bürgermeister		0	0	0	0	0	0	
Beigeordnete		0	0	0	0	0	0	
höherer Dienst		0	0	0	0	0	0	
gehobener Dienst		0	0	0	0	0	0	
mittlerer Dienst		0	0	0	0	0	0	
einfacher Dienst		0	0	0	0	0	0	
insgesamt	entfällt	0	0	0	0	0	0	
II. Sondervermöge	n mit Sonderre	chnungen						
insgesamt	entfällt	0	0	0	0	0	0	

Teil B: Arbeitnehmer

(umfasst sowohl die tariflich Beschäftigten als auch die vergleichbaren Beschäftigten der nicht dem TVöD beigetretenen kommunalen Körperschaften)

	Ent-				Zahl der S	tellen		
	gelt-	insgesamt	darunter		nachrichtlich			Vermerke, Erläuterungen
	gruppe		mit	Leerstellen	Zahl der Stellen	Zahl der tatsächlich	davon Kernverwaltung,	(zum Beispiel
			Zulage		2024	besetzten Stellen am	bezogen auf Spalte 3 - Zahl	Aufwandsentschädigungen)
	_	_	_	_	_	30. Juni 2024	der Stellen insgesamt	-
1	2	3	4	5	6	7	8	9
		1	1	T	T	1	T	T
	15	1	_	-	1	1	1	
	14	1	-	-	2	2	1	künftige Wiederbesetzung in E13
	13	3	-	-	2	2	3	
TVöD	11	3	-	-	3	1	3	davon 2 befristete Stellen bis 31.12.2027 für die Windenergie- planung
	10	1	-	-	1	0,769	1	
	9b	0,897	-	-	0,897	0,897	0,897	
	9a	2	-	-	1	1	2	
	8	0	-	-	1	1	0	
insgesamt		11,897	-	-	11,897	9,666	11,897	
II. Sonderverr	nögen mit	Sonderrechni	ung (entfällt)					
Beschäftigte insgesamt (A+B)		11,897	-	-	11,897	9,666	11,897	
			-					

Teil C: - nachrichtlich - Aufteilung der Stellen nach Gliederung des Haushaltsplanes

I. Beamte

Produkt- gruppen	Gliederungsplan	Bürgermeister, Beigeordnete		höh	erer Die	enst		gehobener Dienst		mittlerer Dienst	einfacher Dienst	Erläuterungen (z.B. Aufwands- entschädigungen)
			B2	A 16	A 15	A 14	A 13	A 13	A 12	A 9	A 5	
11.1	Verwaltungssteuerung und -service	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
51.1	Räumliche Planungs- u. Entwicklungs- maßnahmen, Flurneuordnung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
61.1	Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
61.2	Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

II. Arbeitnehmer (umfasst sowohl die tariflich Beschäftigten als auch die vergleichbaren Beschäftigten der nicht dem TvöD beigetretenen kommunalen Körperschaften)

Produkt- gruppen	Gliederungsplan		Entgeltgruppen										Erläuterungen (z. B. Aufwands- entschädigungen)				
		E 1	E 2	E 3	E 4	E 5	E 6	E 7	E 8	E 9a	E 9b	E 10	E 11	E 13	E 14	E 15	
11.1 51.1	Verwaltungssteuerung und -service Räumliche Planungs- u. Entwicklungsmaßnahmen, Flurneuordnung	0	0	0	0	0	0	0	0	0 2	0 0,897	0	0	0	0	0	
61.1	Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
61.2	Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

Teil D: - nachrichtlich - Ehrenbeamte, Beschäftigte in der Probe- oder Ausbildungszeit

I. Ehrenbeamte

Bezeichnung	Aufwandsentschädigung	Zahl	vorgesehen	beschäftigt	Erläuterungen
			im Jahr 2024	am 30. Juni 2024	
Bürgermeister	0	0	0	0	
Ortsvorsteher	0	0	0	0	
					
insgesamt	0	0	0	0	

II. Beamte zur Anstellung

Bezeichnung	Besoldungsgruppe	Zahl	vorgesehen	beschäftigt	Erläuterungen
			2024	am 30. Juni 2024	
Assessoren	A 13	0	0	0	
Inspektoren z. A.	A 9	0	0	0	
Assistenten z. A.	A 6	0	0	0	
insgesamt		0	0	0	

III. Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte

Bezeichnung	Art der Verfügung	Zahl	vorgesehen	beschäftigt	Erläuterungen
			im Jahr 2024	am 30. Juni 2024	
Referendare	Anwärterbezüge	0	0	0	
Inspektoranwärter	Anwärterbezüge	0	0	0	
Assistenzanwärter	Anwärterbezüge	0	0	0	
Dienstanfänger	Unterhaltsbeihilfe	0	0	0	
Auszubildende	Ausbildungsvergütung	0	0	0	
Praktikanten	fester Satz	0	0	0	
insgesamt		0	0	0	